
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 95/2016 – 23 de Maio de 2016 
 

1/5 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Numeração Decisão 

CAILLAN FARIAS SILVA 1781055 PROAD/CSO/NUGPAV 19/05/2016 A 13/08/2016 PROCESSO 23007.013636/2016-22 DEFERIDO 

CAMILLO GUIMARÃES DE SOUZA 1873038 CCS 10/05/2016 A 13/08/2016 PROCESSO 23007.012955/2016-11 DEFERIDO 

JOÃO MARCOS ARAÚJO PEREIRA 2257941 CETEC 04/05/2016 A 13/08/2016 PROCESSO 23007.011440/2016-01 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CARLIENE SOUSA DE JESUS 1885084 CCS 11/01/2016 A 05/02/2016 23007.011742/2016-71 DEFERIDO 

JOSÉ OLÍVIO DA SILVA SANTANA 1779079 CFP 10/07/2015 A 11/07/2015 23007.024777/2015-90 DEFERIDO 

JUCÉLIA OLIVEIRA SANTOS 1760922 CCS 14/01/2016 A 24/03/2016 23007.010340/2016-50 DEFERIDO 

JUCÉLIA OLIVEIRA SANTOS 1760922 CCS 02/03/2016 A 23/03/2016 23007.010342/2016-49 DEFERIDO 

LAURO ANTONIO BARBOSA 1531938 UFSB 16/11/2015 A 19/11/2015 23007.024631/2015-44 DEFERIDO 

LILIANE DE JESUS BITTENCOURT 1318500 CCS 04/04/2016 A 05/04/2016 23007.011001/2016-91 DEFERIDO 

MÔNICA GOMES DA SILVA 1018583 CFP 
02/03/2016 A 03/03/2016; 
17/03/2016 A 18/03/2016 

23007.011830/2016-73 DEFERIDO 

NANCI SILVA SANTOS 1557750 CCS 11/01/2016 A 18/03/2016 23007.011666/2016-02 DEFERIDO 

WILSON JESUS DE OLIVEIRA JUNIOR 1761324 CCS 11/01/2016 A 22/01/2016 23007.012127/2016-82 DEFERIDO 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 95/2016 – 23 de Maio de 2016 
 

2/5 

Ocorrência: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDRÉIA DA SILVA CORREIA 1752983 OUVIDORIA NÃO HÁ 23007.000166/2016-37 INDEFERIDO 

JAMILE DOS SANTOS FERREIRA 2156981 CFP NÃO HÁ 23007.007601/2016-54 INDEFERIDO 

JURANDIR DE JESUS ALMEIDA 1872886 SIPEF NÃO HÁ 23007.013136/2016-91 INDEFERIDO 

KAREEN EDWIGES TRINDADE MENDES COUTO 1841392 CECULT NÃO HÁ 23007.008276/2016-47 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA (PUBLICADA NO BP Nº 84/2016, DE 06/05/2015) 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

MARYLUCIA DE SOUZA RIBEIRO SAMPAIO 1755349 GABI DE 16/04/2016 A 20/05/2016 LAUDO 0.078.925/2016 HOMOLOGADO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

MARYLUCIA DE SOUZA RIBEIRO SAMPAIO 1755349 GABI DE 10/04/2016 A 13/05/2016 LAUDO 0.078.925/2016 HOMOLOGADO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JOSÉ DA CONCEIÇÃO SANTANA 1274351 CCABB 04/04/2016 A 31/12/2016 23007.004260/2016-65 DEFERIDO 
Doutorado Interinstitucional (DINTER), Pós-Graduação 

em Serviço Social das Instituições UFRB e UFRJ. 

 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 95/2016 – 23 de Maio de 2016 
 

3/5 

PORTARIA Nº 621, DE 11 DE MAIO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor VIR-
GILIO JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO, Matrícula SIAPE 
1752889, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 25 
de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 630, DE 12 DE MAIO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor MARCEL 
TELES DE OLIVEIRA PEDREIRA, Matrícula SIAPE 1735813, ocu-
pante do cargo Assistente em Administração, Classe D, Nível 

de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, a 
partir de 03 de maio de 2016, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 646, DE 18 DE MAIO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990. CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado, e respectivos aditivos elaborados pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
I – LOCALIZAR o servidor FABRÍCIO MENDES MIRANDA, para 
exercer suas atividades funcionais no Laboratório D3 – Quími-
ca Geral e Orgânica do Centro de Ciências Exatas e Tecnológi-
cas - CETEC, área considerada insalubre, conforme Laudo de 
Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos 
desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso I do art. 36, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 647 – Remover, no interesse da Administração, os servido-
res Técnicos Administrativos Lotados no CENTRO DE CIÊNCIAS 
EXATAS E TECNOLÓGICAS - CETEC, regidos pela Lei 8112/90, de 
acordo com o processo 23007.013804/2016-80 conforme a 
seguir: 
 

Iolanda de Souza Candido 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 2260377 
De: Divisão de Serviços Operacionais – CETEC (cód.592)  
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – CETEC (cód.108) 
 

Aldair Epifânio Ferreira Junior 
Cargo: Técnico de Laboratório Área 
SIAPE: 2259412 
De: Núcleo de Gestão Técnico Específico - CETEC (Cód.110) 
Para: Núcleo de Apoio Técnico Específico - CETEC (Cód.606) 
 

Andre Luiz Franca Vasconcelos dos Santos 
Cargo: Técnico de Laboratório Área 
SIAPE: 1873052 
De: Núcleo de Gestão Técnico Específico - CETEC (Cód.110)  
Para: Núcleo de Apoio Técnico Específico - CETEC (Cód.606) 
 

Antonio Benedito Pereira Filho 
Cargo: Técnico em Química 
SIAPE: 1871180 
De: Núcleo Gestão Técnico Específico - CETEC (Cód.110)  
Para: Núcleo de Apoio Técnico Específico - CETEC (Cód.606) 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 95/2016 – 23 de Maio de 2016 
 

4/5 

José Francisco Coutinho Passos 
Cargo: Técnico de Laboratório Área 
SIAPE: 1873900 
De: Núcleo Gestão Técnico Específico - CETEC (Cód.110)  
Para: Núcleo de Apoio Técnico Específico - CETEC (Cód.606) 
 
Luana Sena Ferreira 
Cargo: Técnico de Laboratório Área 
SIAPE: 2265459 
De: Núcleo Gestão Técnico Específico - CETEC (Cód.110)  
Para: Núcleo de Apoio Técnico Específico - CETEC (Cód.606) 
 
Wallison Silva Araújo 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 2271514 
De: Núcleo de Apoio Técnico Específico - CETEC (Cód.606)  
Para: Núcleo de Gestão Técnico Específico - CETEC (Cód.110) 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 648 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
CIRO RIBEIRO FILADELFO, Matrícula SIAPE 1878586, ocupante 
do cargo Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 

05 de maio de 2016, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2013/2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 649 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ANA CAROLINA CHAGAS PORTELA, Matrícula SIAPE 1873044, 
ocupante do cargo Nutricionista - Habilitação, Classe E, Nível 
de Capacitação II, para Classe E Nível de Capacitação III, a par-
tir de 02 de maio de 2016, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2013/2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 650 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
DANILO ANDRADE DE MATOS, Matrícula SIAPE 2031847, ocu-
pante do cargo Engenheiro - Área, Classe E, Nível de Capacita-
ção II, para Classe E Nível de Capacitação III, a partir de 14 de 
maio de 2016, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 651 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JOÃO MAURICIO DANTAS BATISTA, Matrícula SIAPE 2652407, 
ocupante do cargo Analista da Tecnologia da Informação, Clas-
se E, Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação 
II, a partir de 12 de maio de 2016, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 652 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 
2015363, ocupante do cargo Técnico em Contabilidade, Classe 
D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação 
III, a partir de 17 de maio de 2016, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 653 – Conceder progressão por capacitação a servidora 
MAITÊ DOS SANTOS RANGEL, Matrícula SIAPE 1778547, ocu-
pante do cargo Assistente em Administração, Classe D, Nível 
de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a 
partir de 04 de maio de 2016, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2013/2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, de 
16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990. CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborados pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 95/2016 – 23 de Maio de 2016 
 

5/5 

Nº 655 - I – LOCALIZAR o servidor RAPHAEL MARINHO SIQUEI-
RA, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório 2 – 
Biologia, Citologia, Genética, Imunologia e Microbiologia, área 
considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambien-
tal atualizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, 
Campus Santo Antônio de Jesus. 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 656 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ANA PAULA SANTOS REIS, Matrícula SIAPE 1996458, ocupante 
do cargo técnico de Laboratório - Área, Classe D, Nível de Ca-
pacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, a partir de 
09 de maio de 2016, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 657 - Designar FABIO JESUS DOS SANTOS, Bibliotecário, 
matrícula SIAPE nº 1989914, para exercer em substituição, nos 
períodos de 20 a 29/04/2016 e 25/05 a 06/06/2016, a função 
de Chefe do Núcleo de Biblioteca Setorial do CETENS, código 
FG 0002, desta Universidade, por motivo de férias do (a) titu-
lar, Cátia Silva dos Santos, processo 23007.013814/2016-15. 
 
Nº 658 - Designar DAIANA CONCEIÇÃO SOUZA, Técnico em 
Laboratório, matrícula SIAPE nº 1652145, para exercer em 
substituição, no período de 02 a 13/05/2016, a função de Che-
fe da Secretaria de Apoio Administrativo do CETENS, código FG 
0002, desta Universidade, por motivo de férias do (a) titular, 
Josemary Pereira Santana, processo 23007.013811/2016-81. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 659 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
LIVIA SANTOS PEIXOUTO, Matrícula SIAPE 2025520, ocupante 

do cargo Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível de 
Capacitação II, para Classe E Nível de Capacitação III, a partir 
de 13 de maio de 2016, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


